

**De:** janine manicardi <merendaescolardeiracemapolis@gmail.com>  
**Enviado em:** terça-feira, 4 de julho de 2023 11:25  
**Para:** compras@iracemapolis.sp.gov.br  
**Assunto:** Re: Esclarecimento Pregão Presencial 29/23 - setor de nutrição

Bom dia,

Conforme questionamentos acima, fomos verificar as embalagens e realmente procede o questionamento. As embalagens tiveram suas quantidades reduzidas e os descritivos não foram atualizados no site [bec.sp.gov.br](http://bec.sp.gov.br) que é o site em que os descritivos são retirados.

Item 15 - Leite em pó integral instantâneo vitaminado- Embalagem primária: pacotes de 400g ou 1000g  
Pergunta-se: Podemos cotar o item em pacotes aluminizados de 800g, já que o item é cotado em Kg, perfazendo o total solicitado em pedido?

**RESPOSTA: SIM, PODERÁ SER COTADO PACOTES DE 800G.**

Item 25 - Pescado em conserva - atum sólido - Embalagem pouch 500g

Pergunta-se: O atum sólido em conserva não é comercializado em embalagem pouch (somente lata).

Nas embalagens pouch são comercializados atum em pedaços. O atum em pedaços ao natural (contendo na lista de ingredientes o solicitado em edital: atum, água e sal) é produzido somente em embalagem pouch de 1Kg (e não embalagens pouch de 500g . Em 500g é o atum em pedaços em óleo e caldo vegetal).

**Podemos cotar o item atum em pedaços ao natural em embalagens de 1 Kg?**

**RESPOSTA: SIM - PODERÁ SER COTADO ATUM EM PEDAÇOS AO NATURAL - EMBALAGEM DE 1 KG**

Item 32 - Farelo de aveia, textura fina - Farelo de aveia, caixa 200g

Item 33 - Aveia integral em flocos - aveia integral em flocos médios, caixa de 200g.

Pergunta-se: A aveia fina e flocos médio atualmente são comercializadas em caixas de 170g. A indústria fabricante desses produtos reduziu o peso líquido para aproximadamente 170g: Nestlé, Dr. Oetker, Quaker, Aпти, Natural, Siamar, Yoki, entre outras.

*Podemos cotar o item em caixas de 170g?*

**RESPOSTA: SIM - PODERÁ SER COTADO EM CAIXAS DE 170G EM VIRTUDE DESSA REDUÇÃO DE PESO**

Item 38 - Requeijão Cremoso - pote de 250g

Pergunta-se: A indústria de requeijão reduziu o peso líquido dos potes de requeijão, atualmente são comercializados em potes de 180g. Algumas embalagens vidro mantiveram peso de 250g. Outra opção seria o produto em bisnagas de 250g.

*Podemos cotar o item em embalagens bisnagas de 250g?*

**RESPOSTA: O ÍTEM REQUEIJÃO CREMOSO - PODERÁ SER COTADO EM POTES DE 180G CONFORME REDUÇÃO DE PESO DAS EMBALAGENS.**

Atenciosamente

Janine Manicardi

Alimentação Escolar

Prefeitura de Iracemápolis

Em seg., 3 de jul. de 2023 às 14:24, <[compras@iracemapolis.sp.gov.br](mailto:compras@iracemapolis.sp.gov.br)> escreveu:

Boa tarde segue para análise

Grato

**De:** Prefeitura de Iracemápolis - Licitações - Francielle <[licitacoes@iracemapolis.sp.gov.br](mailto:licitacoes@iracemapolis.sp.gov.br)>

**Enviada em:** segunda-feira, 3 de julho de 2023 13:01

**Para:** [compras@iracemapolis.sp.gov.br](mailto:compras@iracemapolis.sp.gov.br)

**Assunto:** ENC: Esclarecimento Pregão Presencial 29/23 - setor de nutrição